ato, como garantia de solução de tais pendências e no limite do eventual 

e comprovado prejuízo incorrido, 01 (uma) única nota promissória 

(“promissória”) avalizada pela Vendedora X X X X X X X X  e pelo sr. 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, marido da vendedora XXXXXXXX 

XXXXXXXXXX, no valor de R$ 982.500,00 (novecentos e oitenta e dois 

mil e quinhentos reais), cujo montante será atualizado a partir de 

notificação extrajudicial se porventura vier a ser interditado...” (cf. fls. 

43/44). E nada impede que isso seja previamente estabelecido por meio de 

cláusula penal. Ao contrário, sua estipulação está em perfeita consonância